
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 

DETERMINAZIONE N. 60 DEL  04.03.2022 

Reg.g.le 105 DEL  04.03.2022 

  

OGGETTO: DETERMINAZIONE    A    CONTRARRE    PER    IL   SERVIZIO DI 

'ASSICURAZIONE DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI FIAT PANDA TARGA ME 623146  E  

LADA NIVA TARGA DJ895HL'. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI   DELL'ART.   36   

COMMA  2  DEL  D.LGS  50/2016 COME MODIFICATO  E  INTEGRATO  DALL'ART.  

1 COMMA 2 LETT. A) DEL D.L.  76/2020  (DECRETO  SEMPLIFICAZIONI)  

CONVERTITO,  CON MODIFICAZIONI,  CON  LEGGE  11/09/2020,  N°  120, COSÌ 

COME MODIFICATO  DALL'ART. 51 DEL DL 31/05/2021, N° 77, (DECRETO 

SEMPLIFIC.     2021).  OPERATORE    ECONOMICO:    UNIPOLSAI ASSICURAZIONI   

-  AGENZIA  DI  NOVARA  DI  SICILIA    CIG.  
CUP:      - CIG:Z2D3575873 - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO: 

 

-Che quest’area ha in dotazione diversi automezzi per il funzionamento dei servizi esterni ed in 

particolare l’autovettura FIAT PANDA Targata ME 623146 e LADANIVA targata DJ895HLF ; 
 

-Che le autovetture sopra menzionate risultano essere assicurate con polizza RCA con 

scadenza annuale; 

 

 -Che per i veicoli in questione, onde poter circolare regolarmente, è necessario stipulare un 

nuovo contratto di Assicurazione R.C.A. con polizza assicurativa annuale; 

 

RILEVATA la necessità per le motivazioni di cui sopra, di stipulare una nuova polizza 

assicurativa R.C.A. per gli automezzi comunali FIAT PANDA targato ME 623146 e 

LADANIVA Targato DJ895HL;                                            
 

CONSTATATO che  il servizio di che trattasi, di importo netto inferiore a € 139.000,00, rientra 

nei limiti di importo previsti dall’art.1, secondo comma, lettera a), del DL 16/07/2020, n° 76, 

convertito, con modificazioni, con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del 



 

 

DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto Semplificazione 2021), per il quale è possibile procedere tramite 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

 

VISTO che per i beni e servizi oggetto del presente provvedimento non è possibile fare ricorso 

alle convenzioni CONSIP e al mercato elettronico (MEPA), ai sensi dell'art. 1, comma 450 legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato con legge n. 941/2012, in quanto è stato verificato che al 

momento non ci sono offerte per i servizi assicurativi di che trattasi; 

 

PRESO ATTO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile di spesa indicante:  

 

-il fine che con il contratto si intende perseguire;  

-l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;  

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

DATO ATTO, altresì, che l’unico operatore economico presente sul territorio è l’Agenzia 

UNIPOLSAI Assicurazioni - Agenzia di Novara di Sicilia – Via Nazionale 117; 

 

ATTESO CHE l’Agenzia UNIPOLSAI Assicurazioni - Agenzia di Novara di Sicilia, interpellata 

per il servizio in oggetto, ha presentato all’Ente i preventivi di spesa per i due automezzi 

comunali, dell’importo complessivo di € 1.093,27 così suddivisi: 

 

 

-GARANZIE autovettura FIAT PANDA targata ME 623146 – Importo 395,22 

-MASSIMALE RCA € 12.000.000,00 

                              € 10.000.000,00 

          €   2.000.000,00 

-ASSISTENZA STRADALE 

-DECORRENZA DAL 07/03/2022 AL 07/03/2023 

          

GARANZIE autovettura LADANIVA targata DJ895HL  – Importo 698,05 

-MASSIMALE RCA € 25.000.000,00 

                              € 20.000.000,00 

          €   5.000.000,00 

-INCENDIO/FURTO € 1500,00 

-INFORTUNI DEL CONDUCENTE 

-ASSISTENZA STRADALE 

-DECORRENZA DAL 12/03/2022 AL 12/03/2023 

 

ACCERTATO che per il presente intervento è stato acquisito il CIG Z2D3575873;  

 

-Visto l’art.1, secondo comma, lettera a), del DL 16/07/2020, n° 76, convertito, con modificazioni, 

con Legge 11/09/2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 del DL 31/05/2021, n° 77, (Decreto 

Semplificazione 2021);  

-Visto il bilancio 2022/2024 esecutivo;  

-Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;  

-Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;  

 



 

 

Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; - l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; - la conformità a leggi, statuto e 

regolamenti; esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto,  

 

D E T E R M I N A 

 
La presente narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

-Di affidare in favore dell’Operatore Economico UNIPOLSAI Assicurazioni Divisione  - Agenzia 

di Novara di Sicilia – Via Nazionale n. 117 – P. IVA 02956120832, il servizio relativo 

all’Assicurazione R.C.A. degli automezzi di proprietà comunale FIAT PANDA targato ME 

623146 € e LADA NIVA targato DJ895HL, per l’importo annuale di € 1.093,00  alle condizioni e 

garanzie sopra specificate; 

 

-Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 267 quanto segue: 

● il fine che il contratto intende perseguire è acquisire il servizio di assicurazione per gli 

automezzi in dotazione all’area gestione territorio; 

● l’oggetto del contratto è il servizio di “Assicurazione R.C.A. degli automezzi comunali FIAT 

PANDA targato ME 623146- LADA NIVA targato DJ895HL. 

● La presente determinazione ha valore di contratto; 

clausole contrattuali sono quelle previste nel preventivo di spesa; 

 

-Di impegnare la complessiva spesa di € 1.093,00    sul bilancio comunale 2022 – 2024 esecutivo al  

cap. 10120202 art. 1 imp. n.92; 

 

-Di liquidare le occorrenti somme con ulteriore provvedimento dopo aver effettuato il controllo 

sulla regolarità del servizio; 

 

-Di trasmettere il presente atto all’ufficio economico finanziario per gli adempimenti di 

competenza.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 F.to Ing. FERRARA SALVATORE 

 

 

 

 

 

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 

effetti degli artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i , per la 

spesa di € 1.093,27 sul bilancio 2022-2024, esecutivo, al cap.10120202 art. 1 imp. n. 92. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 04.03.2022 Al 18.03.2022 
 
 
Novara di Sicilia, lì  18.03.2022 
 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Salvatrice Ferrara     

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


